
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 05 a 11 de Dezembro de 2022                                 Edição Nº 095/2022 

 

 

 

 DECRETOS 

 LEIS 

 LICITAÇÃO 

 PORTARIAS 

         ATOS DA PREFEITA 

TORNAR SEM EFEITO 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura 

Administrativa do Poder Executivo: 

RESOLVE: 

Art.1º. Tornar sem efeito a Portaria 187, de 01 de dezembro de 2022, 

publicada no Semanário Oficial do Município Nº 92, de 01 a 04 de 

dezembro de 2022. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em 07 

de dezembro de 2022. 

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA 

Prefeita 

Portaria n° 188/2022 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura 

Administrativa do Poder Executivo: 

RESOLVE: 

Art.1º. CONCEDER, de acordo com o artigo 79 da Lei Complementar 

nº 002 de 23 de abril de 2013, licença prêmio a Sra. POLIANA 

BATISTA DA SILVA, CPF – 039.136.614-92, ocupante do cargo de 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM, com lotação fixada na Secretaria de 

Saúde deste Município, pelo período de 07 de dezembro de 2022 a 06 

de janeiro de 2023. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em 07 

de dezembro de 2022. 

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA 

Prefeita 

Portaria n° 189/2022 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura 

Administrativa do Poder Executivo: 

RESOLVE: 

Art.1º. CONCEDER, de acordo com o artigo 79 da Lei Complementar 

nº 002 de 23 de abril de 2013, licença prêmio a Sr. MANOEL 

ALEXANDRE CAVALCANTE BORGES, CPF – 022.472.484-38, 

ocupante do cargo de MÚSICO, com lotação fixada na Secretaria de 

Cultura deste Município, pelo período de 07 de dezembro de 2022 a 

06 de janeiro de 2023. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em 07 

de dezembro de 2022. 

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA 

Prefeita 

 LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS E IMPRESSORAS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO. 

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00094/2022. ADITAMENTO: 

Ajuste no quantitativo para adequação à demanda. PARTES CONTRATANTES: 

Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00320/2022 - B.daniel Informatica - CNPJ: 

11.607.273/0001-15 - 1º Aditivo - acréscimo de R$ 22.739,94. ASSINATURA: 

02.12.22 

 

 

Pág; 01



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 05 a 11 de Dezembro de 2022                                 Edição Nº 095/2022 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00109/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 

sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site 

www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do 

tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA APOIO À 

PRODUÇÃO NO MUNICÍPIO DE AREIA – PB CONFORME CONVÊNIO/MDR 

Nº 934277/2022. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 19 de Dezembro de 

2022. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 

10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; 

Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações 

posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias 

úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail: 

licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 

www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Areia - PB, 05 de Dezembro de 2022 

BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00110/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 

sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site 

www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do 

tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 

(CAMINHÃO) CONFORME CONVÊNIO/MAPA Nº 921510/2021 PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DESTE MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública: 

10:30 horas do dia 19 de Dezembro de 2022. Recursos: previstos no orçamento 

vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal 

nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação 

pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 

das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 

33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; 

www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Areia - PB, 05 de Dezembro de 2022 

BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00028/2022 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui 

o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 

Licitação nº DP00028/2022, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO 

FINANCEIRA PARA CENTRALIZAÇÃO E PROCESSAMENTO DE CRÉDITOS 

PROVENIENTES DE CEM POR CENTO DA FOLHA DE PAGAMENTO 

GERADA PELO MUNICÍPIO DE AREIA–PB; RATIFICO o correspondente 

procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: CAIXA ECONOMICA FEDERAL - R$ 

1.000.000,00. 

Areia - PB, 06 de Dezembro de 2022 

SÍLVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA – Prefeita 

 

 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00059/2022 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as 

disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00059/2022, que 

objetiva: CONTRATAÇAO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS DA 

SECRETARIA DE SAUDE DE AREIA–PB; ADJUDICO o seu objeto a: ERICA 

KELLY CARVALHO DE LIMA - R$ 42.494,00. 

Areia - PB, 01 de Junho de 2022 

LUCAS DA COSTA SANTOS - Pregoeiro Oficial 

 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00059/2022 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer 

da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00059/2022, que objetiva: 

CONTRATAÇAO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS DA 

SECRETARIA DE SAUDE DE AREIA–PB; HOMOLOGO o correspondente 

procedimento licitatório em favor de: ERICA KELLY CARVALHO DE LIMA - R$ 

42.494,00. 

Areia - PB, 05 de Dezembro de 2022 

MARIA DO CARMO SANTOS – Secretaria 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇAO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS DA 

SECRETARIA DE SAUDE DE AREIA–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 

Eletrônico nº 00059/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Areia: 

02.120 Fundo Municipal de Saúde – 10 301 1017 2042 Manutenção das Ações de 

Saúde Bucal e Instrumental – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica – Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde / Transferência de 

Recursos do SUS. VIGÊNCIA: até 05/12/2023. PARTES CONTRATANTES: 

Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00346/2022 - 05.12.22 - ERICA KELLY 

CARVALHO DE LIMA - R$ 42.494,00. 

 

 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00107/2022 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as 

disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00107/2022, que 

objetiva: AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA (CAMINHÃO 

CAÇAMBA) CONFORME CONVÊNIO/MAPA Nº 925934/2022 PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a: MAIS 

TRUCK COMÉRCIO DE CAMINHÕES LTDA - R$ 549.000,00. 

Areia - PB, 30 de Novembro de 2022 

BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 

 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00107/2022 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer 

da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00107/2022, que objetiva: 

AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA (CAMINHÃO CAÇAMBA) 

CONFORME CONVÊNIO/MAPA Nº 925934/2022 PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente 

procedimento licitatório em favor de: MAIS TRUCK COMÉRCIO DE 

CAMINHÕES LTDA - R$ 549.000,00. 

Areia - PB, 05 de Dezembro de 2022 

ANTÔNIO FERNANDO DA SILVA - Secretário de Agricultura 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA (CAMINHÃO 

CAÇAMBA) CONFORME CONVÊNIO/MAPA Nº 925934/2022 PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 

Eletrônico nº 00107/2022. DOTAÇÃO: 02.080 Secretaria de Agri. e Abastecimento – 

20 608 1021 1060 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas – 4490.52 99 

Equipamentos e Material Permanente – Fonte: Outras Transferências de Convênios 

ou Instrumentos Congêneres da União. VIGÊNCIA: até 06/12/2023. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00347/2022 - 06.12.22 - 

MAIS TRUCK COMÉRCIO DE CAMINHÕES LTDA - R$ 549.000,00. 

 

 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 
OBJETO: Contratação Pessoa Jurídica De Notória Especialização, Ou Que Possua 

Em Seus Quadros Profissional De Notória Especialização Na Prestação De Serviços 

Técnicos Especializados De Natureza Singular Em Assessoria E Consultoria Técnica, 

Junto A Comissão Permanente De Licitação, Bem Como, Ao Pregoeiro, E Sua Equipe 

De Apoio, Na Elaboração De Minutas De Editais E Contratos, Publicações E No 

Cumprimento Das Leis. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade nº IN00004/2022. 

RESCISÃO: Nos termos das disposições contidas no respectivo instrumento 

contratual e na legislação pertinente. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 

Municipal de Areia e: CT Nº 10156/2022 - Antonio Marcos Venancio de Alcantara 

Pág; 02



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 05 a 11 de Dezembro de 2022                                 Edição Nº 095/2022 

 

 
70022960430 - CNPJ: 22.012.224/0001-56 - Rescindido - de comum acordo entre as 

partes. ASSINATURA: 20.07.22. 

 

 

RESULTADO FASE PROPOSTA - TOMADA DE PREÇOS Nº 00008/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA 

DAS PRAÇAS DR CUNHA LIMA E 3 DE MAIO NESTE MUNICÍPIO. 

LICITANTES DESCLASSIFICADOS: AUTO VIA LOCACOES E 

CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 45.078.186/0001-30; PACTO CONSTRUCOES 

EIRELI - CNPJ: 33.666.569/0001-40; e WJX CONSTRUCOES E SERVICOS DE 

ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 13.408.085/0001-93, por terem apresentado planilha 

de preços contemplando contribuições das quais a empresa está dispensada de 

pagamento por ser optante pelo simples nacional; e PREMIUM CONSERVADORA 

E CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 19.045.361/0001-82, por ter alterado a 

quantitativo do item 1.10.4 na planilha orçamentária.  Dos atos decorrentes do 

procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 

8.666/93 e suas alterações ou nova proposta poderá ser apresentada, escoimadas as 

causas de sua desclassificação, no prazo de 8 (oito) dias úteis, de acordo com o Art. 

48, § 3º da mesma Lei. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 

Permanente de Licitação, Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, no horário 

das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 33621237. E-mail: 

licita.pmareiapb@gmail.com.  

Areia - PB, 06 de Dezembro de 2022 

CECÍLIA DE SOUZA FERNANDES - Presidente da Comissão 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

EXTRATO DE ADITIVO 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada em tecnologia da informação 

para prestação de serviço de implantação do prontuário eletrônico cidadão e-SUS AB 

PEC, CDS, e-SUS AB Território como forma de suprir as necessidades de um 

prontuário eletrônico, oferecendo treinamento/reciclagem dos profissionais para este 

software, e locação de software web sincronizado/integrado ao e-SUS de gestão de 

saúde pública e incluindo comodato para todos equipamentos. FUNDAMENTO 

LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00027/2021. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo 

para adequação à demanda - Dar continuidade a execução do objeto contratado. 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00113/2021 - 

Deusivane dos Santos Cavalcanti Eireli - CNPJ: 31.721.113/0001-00 - 2º Aditivo - 

acréscimo de R$ 54.750,00; e prorroga o prazo por mais 8 meses. ASSINATURA: 

02.09.22 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO 
OBJETO: Contratação de mão de obra destinado a prestação de serviços de 

pavimentação em paralelo de ruas no município de Areia-PB, sem fornecimento de 

materiais, nos termos da alínea "d" do inc. Viii do art. 6º da lei nº 8.666/93. 

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00063/2022. ADITAMENTO: Dar 

continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: 

Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00276/2022 - Evoengenharia e Construcoes 

Ltda - CNPJ: 41.280.784/0001-36 - 1º Aditivo - prorroga o prazo por mais 3 meses. 

ASSINATURA: 05.12.22 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pág; 03


